

Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > behovsbestemt bekæmpelse skadevoldere > Fund af havrerødsot i vinterbyg

Fund af havrerødsot i vinterbyg

Der er allerede nu fundet havrerødsot i nogle tidligt såede vinterbygmarker. Der er p.t. ikke fundet angreb i vinterhvede.

Der er nu fundet angreb af havrerødsot i nogle tidligt såede vinterbygmarker. De første prøver med symptomer er nu undersøgt via en serologisk såkaldt Elisatest, og planterne har vist sig at være angrebet af havrerødsot. Se billeder nedenfor.

Der er p.t. ikke fundet angreb i vinterhvede. Synlige symptomer optræder erfaringsvis tidligere i vinterbyg end i hvede. Det er usædvanligt, at der allerede i efteråret er synlige symptomer på angreb, da symptomer normalt først ses ved begyndende vækst i foråret i vinterbyg og i april-maj i hvede. Den lange periode med mildt vejr vurderes at være årsagen, ligesom der har optrådt mange bladlus i mange marker i dette efterår. I Slesvig Holsten er der også fundet angreb af havrerødsot i nogle vinterbygmarker.

Der er modtaget en enkelt hvedeprøve med viruslignende symptomer, men en nøjere undersøgelse viste kraftige angreb af goldfodsyge. Se billeder nedenfor.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



Billede 1. Plet med angreb af havrerødsot i vinterbyg fotograferet medio november 2014.
Foto: Kirsten Larsen, Centrovic.



Billede 2. Plet med angreb af havrerødsot i vinterbyg fotograferet medio november 2014.
Foto: Hans Christian Lassen, Landbosyd.



Billede 3. Plet med angreb af havrerødsot i vinterbyg fotograferet medio november 2014.
Foto: Hans Christian Lassen, Landbosyd.



Billede 4. Spildplanter af havre med havrerødsot i vinterhvede fotograferet medio november 2014.
Foto: Hans Christian Lassen, Landbosyd.



Billede 5. Nærbillede af billede 4. Foto: Hans Christian Lassen, Landbosyd.



Billede 6. Kig ind i usprøjtet vinterbygmark med mange bladlus fotograferet medio november 2014.
Foto: Ghita Cordsen Nielsen, VfL.



Billede 7. Nærbillede af billede 6. Bemærk det nye afkom. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, VfL.



Billede 8. Goldfodsyge i hvede fotograferet medio november 2014. Symptomerne kan forveksles med havrerødsot. Foto: Anders Kjær, Lemvigegnens Landboforening.



Billede 9. Planter fra billede 8 med goldfodsyge på rødderne. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, VfL.



Billede 10. Nærbillede af planter fra billede 8 med goldfodsyge på rødderne. Ved mikroskopi ses goldfodsygesvampens såkaldte "løbehyfer". Foto: Ghita Cordsen Nielsen, VfL.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.